1

1

ADENDO N° 001/2024 AO EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024

APOIO DIRETO A PROJETOS

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

1. POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

A Lei nº 14.399/2022 institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), baseada na
parceria da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com a sociedade civil no setor
da cultura, bem como no respeito à diversidade, à democratização e à universalização do acesso à

cultura no Brasil.

Deste modo, o  Município de Jardim Alegre/PR TORNA PÚBLICO o presente adendo contemplando o
NOVO CRONOGRAMA que prorroga as inscrições do edital, elaborado com base na Lei nº

14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023
(Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas

e Acessibilidade).

2. INFORMAÇÕES GERAIS

2.1 Objeto do edital

O objeto deste Edital é a SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO NAS
CATEGORIAS DESCRITAS NO ANEXO I, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS
DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE/PR.

2.2 Prazo de inscrição

De 07:00 horas do dia 16/10/2024 até às 23:59 horas do dia 01/11/2024.

2.3 Do Cronograma prévio

 FASE 1 - AVALIAÇÃO

Prazo das Inscrições 16/10/2024
à
01/11/2024

13 dias úteis após publicação
do edital.

Análise das Inscrições Até 3 dias após o prazo final das inscrições.

Publicação dos Aprovados na fase
de Avaliação e Convocação para
Apresentação da Documentação
de Habilitação

07/11/2024 3 dias úteis após análise do
mérito.

Prazo para Recursos 08/11/2024
à
12/11/2024

3 dias úteis após a publicação
dos projetos aprovados na
fase 1.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

2

2

Publicação da Análise dos Recursos 13/11/2024 1 dia útil (se houver).

FASE 2 - HABILITAÇÃO

Prazo para Habilitação 07/11/2024
à
13/11/2024

 Até 5 dias úteis após a
publicação do resultado
preliminar.

Publicação do Resultado
Preliminar da Habilitação

18/11/2024 Até 3 dias úteis após
encerramento do prazo para
habilitação.

Prazo para Recursos 19/11/2024
à
21/11/2024

3 dias úteis após publicação do
resultado preliminar.

Publicação da Análise dos
Recursos

22/11/2024 1 dia útil (se houver).

Publicação do Resultado Final 25/11/2024 1 dia útil após análise dos
recursos (se houver).

Chamada para assinatura dos Termos de Execução Cultural A partir de
26/11/2024

Prazo máximo para pagamento do recurso 02/12/2024

Prazo para realização das Contrapartidas e Preenchimento do
Formulário de Prestação de Contas

15/12/2024

Decisão da Comissão nomeada pela Portaria nº 150, de 29 de julho de 2024:

A) Davi Beca da Silva

B) Fabio Henrique Peres

C) Guilherme Gonçalves Lopes

Jardim Alegre/PR, 23 de outubro de 2024.

OSVALDO FIORATO JUNIOR

Secretário de Esporte, Lazer e Cultura